Quodque majus notabiliusque est, prædictam
conclusionem, procedere, etiam si filia major vi-
gintiquinque annis clandestinè + matrimonium abs-
que parentum consensu contrahat. Adhuc enim
hodiè Regiarum Legum, (quarum suprà mentio-
nen fecimus) dispositione stante, dote, hæredita-
te per patrem privari filiam non posse (re me-
lior considerata, sententiam mutans) docet Pater
Thom. Sanchez *de matrimonio, tom. 1. lib. 3. disp.*
47. num. 5. pro qua etiam adducit Veracruz *in 3. part. Spec. art. 20. conclus. 2. & Henric. lib. 11. de ma-*
trimonio cap. 6. n. 3. præcipue non extante (ut non
extat)

extat) Caroli V. pragmatica, quam aliqui factam fuisse dicunt exhaeredationis pœnam etiam ad filiam majorem vigintquinque annis extendentem.

His sic præhabitibus, dubium succedit nostrum, An filia major 25. annis, quæ in corpus suum peccavit, vel matrimonium absque patris consensu contraxit, dote, vel hæreditate privari paternæ paupertatis prætextu possit; quia eam pater decenter dotare; matrimonioque locare non valuit? In qua exhaeredationi, dotisvè privationi post prædictam ætatem locum non fore, † suadet generalitas *textus in dicta leg. Filiam, & in dict. authen.* Sed si post, cum aliis in principio adductis. Quæ solùm ad illam respexeunt Jura ætatem, postquam, liberam filiabus insciis, vel invitis parentibus contrahendi matrimonium facultatem dedere; nec animadversione, aut exhaeredationis pœna dignam putarunt filiam, quæ post eam ætatem in corpus suum peccavit, aut turpem vitam elegit; sed earum fragilitati parendum, nubendique desiderio. Cum in ea ætate vix foeminæ continere valeant, secundūM Marium Giurbam in consuet. Senat. Messan. dicto cap. 3. glossa 3. num. 39. in fin. minus rectè Petrum Cenedum allegantem. Quod & agnoscit Justinian. in authen de non eleg. secund. nubent. §. Sin autem (cujus non meminit Giurb.) ejusque sunt verba. Sin autem non valuerit (cum forsitan, & juvenis hoc non patiatur, nec possit contra furorem natura resistere) coll. I.

Ideoque cum lege permittente sine parentum consensu post prædictam ætatem contrahant, vel etiam (quoad exhaeredationis pœnam vitandam) in corpus suum peccent: eam incurtere non debent, ex vulgari regula text. in l. Gratus 4. C. ad leg. Jul. de adulter. in l. Sancimus 22. C. de pœnis, & cap. Qui peccat, 24. quest. 4. Nec alia (cum nec lex distinguat) facienda distinctio erit, ex jurib. vulg. Satis que cohibetur, ac punitur filiarum audacia, constitutarum pœnarum metu, si intra prædictum vigintique annorum spatium in corpus suum peccent, sine parentum vè licentiâ nubant absque eo quod etiam post illam ætatem aliquam ob id pati debeant pœnam. Cum mulieres ad hoc natura progenuerit, ut partus ederent & maxima eis cupiditas in hoc constituta sit. ut Imperator Justinianus, inquit, in l. 2. C. de indict. viduit. tollend. & in authentic. de restitut. & eaque parit. in l. mens. Collat. 5. §. Unum, ibi, Porro partum hunc esse opus naturalis concupiscentie, cui consonat Ulpian. in l. Quæritur 14. 2. 1. D. de ædilit. edit. ibi: Maximum enim ac præcipuum munus foeminarum est concipere. Unde Aristot. Physicor. lib. 1. materiam appetere formam, sicut foemina marem asserit. Hacque ratione merito dixit glossa in l. Non exigimus 2. §. Si non propter, verb. Gravida, D. si quis cautionibus, naturali mulierum vitio (in hisce terminis loquens) parcendum.

Ad quæ prædicta jura pœnam filiabus post illam ætatem, sine parentum consensu nubentibus, vel in corpus suum peccantibus remittentia, respexisse videntur. Ac ideò interesse, an pater dives sit, vel pauper, sed quo quomodo filiam excusandam, patremque eam exhaeredare dotevè privare non posse; videbatur dicendum.

Contrarium nihilominus si pater pauper sit, † qui decenter pro conditione sua filiam intra dictam ætatem maritare non valuit asserendum est: posseque tunc patrem filiam vigintquinque annis majorem exhaeredare, dotevè privare nec ad dotis teneri constitutionem, licet post illud delictum, vel peccatum à filia perpetratum dotare eam congruenter posset. Intelligendo tamen in casu quo minorem vigintquinque annorum filiam dote, vel hæredi.

tate (juxta à Nobis latè suprà tradita) privare pater posset.

Suprà dictaque sententia firmatur. Primo, quia jam relata jura parentibus filias post vigesimumquintum ætatis annum, absque eorum consensu nubentes, vel in corpus suum peccantes exhaeredandi facultatem denegantia, non tam filiarum favorem, quām (ob tantam in maritandis filiabus desidiam, ac negligentiam) parentum odium respiciunt, ut tenent omnes hac de re agentes, supràque relati, n. 25. & manifestè eadem ipsa jura demonstrant, in d. auct. ut cum de appellat. cognos. in §. Aliud quoque, ibi: Si verò usque ad vigintquinque annorum ætatem pervenerit filia, & parentes distulerint eam marito copulare: & in dicta auth. Sed si post, ibi: Sed si post 25. annum te differente, &c. Ergo à contrario sensu, si pater non differat, quia non potest, pauperque est; potestas sibi erit in prædicto casu filiam majorem vigintique annis non aliter, quam minorem exhaeredandi. Verbum enim Differre † in dictis iuribus adjectum liberam supponit voluntatem, & potentiam, ac negligentiam pariter in eo qui alias facere posset ex text. in authentic. Dos data, C. de donat. ante nupt. in l. Creditor oblatam, 102. juncta glossa fin. ibid. in l. Si soluturus 39. in l. Qui decem 72. D. de solutionibus in l. Ab hostibus 15. 3. fin. juncta l. sequenti, D. ex quibus causis major. in cap. 2. §. Si autem Episcopus, extra de concess. præbend. notat Paul. Cast. & alii in dicta lege Filiam, C. de inoffic. testament.

Ideoque differre non dicitur, vel negligere, qui non potest facere, l. 1. in fin. C. de annal. except. Salycet. in l. Quod te mibi. numero 24. versic. Secundo quia, D. si cert. petat. Nec Differre, qui non negligit facere, nec negligere, qui non potest, text. in l. Thais, §. 1. D. de fideicommiss. libert. Salyc. in dicta l. Quod te mibi, num. 26. Ac per consequens, qui negligens non est, negligentiae pœnam pati † non debet, l. 3. D. de separat. l. Ab hostibus 15. 2. fin. & l. sequenti D. ex quibus causis majores, l. ultim. in fin. C. de Posthum. hæred. institut. tradit in simili P. Leonard. Lesijs de justit. & jure lib. 2. cap. 34. dub. 19. n. 100. vers. Secundo.

Pater autem, qui filiam congruè dotare non vallet, negligens dici nequit, nec appellandus est, † qui faciendo facultate caret, juxta suprà dicta, & probat etiam text. in l. Pupillus 24. in fin. D. quæ in fraud. credit. & cap. Nunciatum, 74. dist.

Differreque ille dicitur, qui potest non differre; † text. in l. Ejus est nolle, 3. D. de regul. jur. in l. Pater Severinam 100. D. de condit. & demonstrat. ubi nolle nubere, non dicitur, quæ viri potens non est, ex quo matrimonium contrahere non potest, text. in l. Quis sit fugitivus 17. §. Idem ait si servus D. de ædilit. edit. & in l. Nolle adire 4. D. de acquir. hæredit. Et per dict. legem. Ejus est nolle, dixit Abb. consilio 22. lib. 2. (incipit Quidam Joannes) num. 3. Illum propriè dici silere, † qui potest loqui. Et facit text. in l. Ab administratione, 8. C. de legat. per quem Bald. ibi (post Jacob. Butr.) ad statutum imponens pœnam declinanti jurisdictionem Potestatis, ut non habeat locum in Ecclesiastico, † qui etiam si velit, non potest coram seculari litigare, infert ex vulgari regula text. in c. Si diligenti, de foro comp. plura similia adducens Decius in dicta leg. Ejus est nolle.

Differre denique non dicitur impeditus, † glossa inc. Quam sit 6. de elect. in 6. in §. Eleitus verò, verb. Distulerit, text. in cap. 2. juncto cap. Quia diversitatem, 5. de concess. præbend. notat Abb. in c. Cum esses, num. 34. proprie fin. de testam.

Validissimum autem (in hoc præcipue casu) præstat impedimentum paupertas. Quæ & regulariter moram

39 mōram committi † impedit, ab eaque excusat, ut suo diximus loco, probatque text. in dicta l. Quod te mihi, D. de rebus credit. glossa in l. Vinum 22. verb. Cūm petitum circa princip. D. eod. tit. & in cap. Mora sua, extra de regul. jur. 6. Cacialup. in l. omnes populi, numero 105. D. de just. & jur. Ripa in dicta l. Quod te mihi numero 40. Paul. Caſtrenſ. in l. Si reus, numer. 9. D. de procur. Marc. Mantu. singul. 198. num. 1. & ſequentibus. Matthæ. de Afflict. dec. 377. n. 1. Petr. Surd. de aliment. titul. 1. quæſt. 48. n. 37. Sforc. Oddus in tract. de reſtit. in integr. 1. part. quæſt. II. art. 9. n. 49. Sebaſt. de Med. de caſib⁹ fortuit. 2. part. quæſtione 4. n. 23.

Pro hac etiam ſententia vulgare facit axioma, de quo in l. Jure ſuccurſum, 7. D. de jure dot. in l. Divus 14. de offic. præſid. in cap. Ex parte 5. de cleric. regrot. cum ſimilibus. Afflito † ſcilièt non eſſe affli-ctionem dandam, ut & ait Apoſtol. ad Phippens. c. 2. Ne triftiam ſuper triftiam haberem. Potiusque miseriſ miserandum, ut inquit text. in dict. c. Ex parte: optimus etiam ad propositum in l. Ex conduſto 15. §. Si viſ. D. locat. ibi: Ne ſuprà damnum ſeminis amifſi, mercedes agri præſtare cogatur. Quare ſufficiet miſero patri egeſtas ſua, quin ſeclus illud, injuriāque à filia in corpus ſuum peccante, abſque ejusvè conſenſu (indigno faltem) etiam poſt ætatis 25. an-num nubente, ſibi illatam, exhaeredationis poena vindicare prohibeatur, cum per patrem, quo minus filiam nuptui traderet non ſteterit, nec ejus nuptias diſtulerit paupertate impeditus. Quo quidem caſu, eadem poena, quæ minoribus vigintiquinque annis filiabus ſic contrahentibus vel in corpus ſuum pec-cantibus imponitur; locum etiam in majoribus habebit. Deficiente enim ratione legis, vel cauſa (patris ſcilièt negligentia) effectus quoque (poenæ nempè remiſſio) deficiet, ex jurib⁹ vulgatis, plenèque à Nobis congeſtis in axiomat. & locis commun. juris lit. L. n. 22.

Suprà dictam deniq̄e ſententiam expreſſe fir-mant Ludovic. Morot. confil. 99. num. 59. & ſe-quenti, & Philipp. Paschal. (eum referendo) de vi-rib. patr. potest. part. 2. dict. cap. 5. n. 66. ubi quid si pater in maritando condigno viro filiam negligens non fuit, † quodque potuit fecit, nec tamen valuit; facultas illi erit filiam exhaeredandi, privandivè do-te, ſi poſt dictam vigintiquinque annorum ætatem in corpus ſuum peccavit, vel abſque patris conſenſu indigno nupsit, aſleveranter proferunt.

Ex quibus indubitata remanet hæc opinio, con-triorumque patet reſponsio. Non itaque obſtat, Naturali vitio mulierum fore parcendum, ut protulit gloss. verb. Quia naturale in l. Fluminum 24. §. Vi-tium, per text. ibi, D. de danno infect. & glossa 1. in l. 2. §. Si non propter D. ſi quis cauſ. Cui irridet Bald. dicitque illam truffam ibid. in §. Si quis in judicio, n. 4. Præſtaretur enim aliæ eis peccandi anſa, quod nullo modo dicendum, aut ferendum eſt. Nec natu-rali vitio parcendum, ubi caſus provideri, vitari-que (ratione duce) potuit; docet Ulpian. in l. Si ſervus 27. §. Si forniciarius ad fin. D. ad legem Aquil. & decernit in terminis Justinian. Imper. in dicta auth. de reſtit. & ea, quæ parit in undeci. mense, dict. §. Unum. Qui in dict. §. Si. autem, dict. auth. de non elig. ſecundo nuben. Naturalis vitii ratione non illi-ſitum excusat, licet honestati aliquantulum luxet habenas.

Dubium autem versatur, An ut pater pauper fi-liam in prædicto caſu exhaeredare poſſit diligentiam teneatur probare, † ſequi quidquid potuit, feciſſe? **42** Et probationem, protestationemque requiri, nec ſo-lam paupertatem ſufficere, ex eo deducitur, quia im-peditus tenetur facere quidquid poſteſt † ut impedi-mentum cefſet, docente Præpos. in capit. Ex ratione.

n. 27. & 28. de appellat. juxta text. & notata per Bart. & Doct. in l. 2. §. Quod diximus, D. ſi quis cautionib. Nicol. Boér decif. 40. n. 5. Matthæ. de Afflict. de-cif. 29. & alii relati per Azeved. in l. 14. tit. 7. lib. 4 novæ Reg. Collect. n. 24. & in l. 2. tit. 18. n. 50. Facit text. in l. Capite trigesimo, 19. D. ritu nuptiar. (aliæ incipit, Qui liberos) in fine, ibi: Prohibere au-tem videtur, & qui conditionem non querit.

Debetque probari diligentia, † l. Qui commeatus 44 14. D. re milit. Alexand. confil. 49. lib. 2. Afflict. dict. decif. 29. n. 1. Stephan. Gratian. decif. 34. n. 18. Paul. Æmill. Verall. in decif. Rotæ Roman. 72. littera I. verb. Impedimentum, per totam, præcipue, n. 6. part. 2. Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. centur. 2. caſu 118. n. 7. & caſu 153. n. 15.

Nec ſufficit probare impedimentum, niſi probetur pariter, quid quis feciſſet illud ad quod erat adſtri-etus, † ni impedimentum adeffet. Ideò quando no-torium non eſt, quem propter impedimentum non feciſſe, protestari debet, ut advertit Felin. in c. Ex transmiſſa, in princip. de Præscript. Alexand. in l. de pupillo, §. Si quis ipſi Prætori, n. 1. & 9. (ubi eſt text. ſecundum unam lecturam, communiter appro-batam) Cardin. Jacob. Pute. decif. 436. n. 4. lib. 2. communem hanc ſententiam dicens Verall. ſupra, decif. 73. lib. Nicola Boér. dict. decif. 40. n. 4. Marc. Anton. Natta confilio 158. n. 5. Francisc. Becci. confilio 104. n. 3. Aymon. Craveta. Paris. Crot. & alii quos refert, & ſequitur Petr. Surd. confil. 12. num. 21. & confil. 369. n. 42. & confil. 374. n. 28. & confil. 437. n. 36. Vincent. Caroc. singul. 110. Licet contrarium velit Paul. Caſtrenſ & alii quos refert Nicol. Boér. decif. 40. num. 5. per text. in l. fin. D. quis ordo in bonor. poſſeff. ſervetur, respondens textui in d. l. Qui commeatus, ita ibi contigisse de-facto. Qua de re videndus d. loco Boér.

Sufficereque ſi de paupertate conſet, abſque aliqua diligentiæ protestatione, vel probatione, in caſu præcipue, noſtro, cum regulariter ſine dote non contrahantur † matrimonia, ut (cum expe-riencia) docent Socin. Jun. confilio 8. num. 12. lib. 2. Purpur. confilio 461. num. 10. Aymon. Cra-veta confilio 40. num. 1. in fin. Hercul. Marescot. variar. reſolut. lib. 1. cap. 8. num. 11. Prosper. Fa-rinac. noviſſ. decif. Rot. Rom. 2. part. decif. 124. n. 2. Inanemque diligentiam fore, cum nullus inde-proveniat effectus, † ac per conſequens neceſſariam non eſte; firmandum abſque dubio videtur, ex ra-tione text. in cap. Per tuas 32. de ſimonia, in l. Hæc ſtipulatio 14. §. divus. D. ut legat. ſeu fideicommiss. nomin. caveat. in Aliquando 13. §. fin. in l. Debitrix, 24. §. ultim. D. ad S. C. Vellei. in l. Apud Julianum 11. §. fin. in l. Ille à quo 13. in princip. D. ad S. C. Trebell. in l. Ad probationem 21. in fin. C. de probat. & ex latè deductis per Surd. de aliment. tit. 1. quæſt. 25. num. 1. 2. & 3. & ex Seneca ſententia de-clamat. 8. Quia non objicitur (inquit) quod nocet objeclum. Et in ſpecie, diligentiam ſi fruſtratoria ſit † non eſte adhibendam, dixit Fellin. in cap. Ex transmiſſa, num. 2. & 6. de præscript. quem refert & ſequitur Hieronym. Gonſal. in regul. 8. Cancell. gloss. 12. num. 89. Paul. Æmil. Verall. decisione 89. ſeu 10. num. 3. part. 3. littera R.

Nullamque in Præſenti efficacem decentemvè poſſe à patre adhiberi diligentiam conſtat. Inde-cens enim foret, indecorum, ac turpe, paſſim homines ut cum filiabus incongruè vel omnino indotatis matrimonium contraherent, invitare. Quod noſter, nec lex, nec ratio ſuadet cum pauci nullivè ſine dote † uxores ducere (ut diximus) velint, l. 49. Si donaturius, 9. §. 1. de condit. cauſ. dat. l. 4. §. Sed etiſi mulier. l. 5. §. Si eum qui, D. de dol. mal.

mal. except. l. 1. D. solut. matrim. Et per consequens imputari patri non posset, si non fecit, quod factum non profuisset, * dum iuvare foret an factum prodesset, ex sententia Baldi cons. 145. num. 4. vers. Item non tenetur; l. 3. Cravet. cons. 83. n. 5. Becc. cons. 100. n. 10. Surd. dec. 160. n. 6. Et dec. 326. n. 69.

Prædictam denique sententiam (protestationem scilicet non requiri, ab eaque paupertatem excusare, * ac si de ea constet, sufficere) observant Ferlin. in cap. Si qui testium, n. 10. versic. Ad idem, de testib. Paul. Aemili. Verall. dict. dec. 73. l. 2. ita servare Rotam Romanam affirmans, æquorem, ex multis, dicit, Stephan. Gratian. dict. dec. 34. num. 19. Et seqq.

In cubioque præsumi patrem de maranda filia agere, * deque viro digno, & æquali nuptui tradendo solicitor esse, probat (ex dict. auth. Ut cum de appellat. cognosc. p. Causus) Ludovic. Molin. de justit. Et jure, l. tom. tract. 2. disp. 176. n. 12. Thom. Sanchez de matrim. l. 4. disp. 24. n. 5. Philipp. Pascha. d. cap. 5. n. 37. Conducit Ovidi de remedio Amoris, lib. 2.

Hunc filia nubilis angat.

Utrum autem haec ex hac redationis poena in filia, quæ postquam vigesimumquintum ætatis annum attigit, * non tamen implovit, absque patris consensu nupsit, vel in corpus suum peccavit, locum habeat? videndus Petr. Barbos. in dict. l. 14. part. n. 41. ad fin. D. solut. matrim. & latè P. Thom. Sanchez, dict. disput. 2. 4. n. 9. plenè etiam Melchior Phœb. in dec. Lusit. dec. 45. ferè per totam.

Utrum ultra decimam honorum suorum partem, quæ promissionis tempore habebat possit hodiè promittere pauper arrhas?

S U M M A R I U M:

1 Arrhæ hodiè dicuntur, quæ olim donationes propter nuptias appellabantur. Et statuta de jure communi in donationibus propter nuptias, in arrhis hodiè locum habent.

2 De arrharum natura, Et an à donationibus propter nuptias differant? remissive.

3 De jure communi, donationes propter nuptias ad dotis mensuram ascendere poterant, non exceedere.

4 Arrharum constitutio ad decimam bonorum mariti partem, quæ matrimonii tempore habebat, fuit coarctata.

Neque huic constitutioni, aut prohibitioni potest renunciari. Et quæ sit pena tabellionis hujusmodi in instrumento apponentis renunciationem? ibid. remissive.

5 Qui ita pauper, est, ut matrimonii tempore arrhas constituere non possit, nec de bonis futuris eas promittere poterit. Contrà n. 6.

Q U A E S T I O X V I I I.

A Rhæ hodiè in Hispaniâ, quæ olim donationes propter nuptias + appellabantur, dici, constat ex text. in l. titulo II. part. 4. ubi notat Gregor. gloss. 4. verb. En Espanna propriamente arras. Inferens inde, statuta de jure communi in donationibus propter nuptias loquentia, in hodiernis arrhis locum habitura. Probatur etiam suprà dicta assertio in l. 87. tit. 18. part. 3. ubi etiam Gregor. Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Lopez Et in l. 3. tit. 15. gloss. 4. verb. O el arra, part. 6. De quæ arrharum natura, * & an, & a donationibus propter nuptias differant? latè apud eundem Gregor. suprà, Palac. Rub. in repet. rubric. de donat. inter vir. Et uxori. p. 2. n. 2. Et p. 12. n. 1. Et p. 17. n. 5. Roderic. Xuar. in l. Quoniam in prioribus, ad legem Regni, quæst. 5. n. 10. C. de inofficiis. testam. Et in l. 1. tit. 2. l. 3. Fori leg. n. 1. Et 2. Illefon. Montalu in rubric. dict. tit. 2. lib. 3. Fori, Didac. Covariu. in 4. decret. 2. part. cap. 3. p. 7. numero fin. Gaspar. Baëca de non melior. ration. dot. filiab. cap. 2. n. 10. Et cap. 5. num. 18. Et cap. 8. n. 24. Anton. de Meneses in auth. Res quæ, num. 25. C. commun. de legat. Anton. Gomez. in l. 50. Taur. n. 12. Et ibidem Tell. Fernand. numer. 5. Joan. Matienzo in rubric. tit. 2. lib. 5. Novæ Reg. Collect. numer. 6. plenissimè Alvar. Valasc. consult. 2. per tot.

Quæ quidem propter nuptias donationes, vel arrhæ, licet de jure communi ad dotis mensuram sumamque, * possent ascendere, non vero ultra, text. est in l. si constante 19. (ubi notat rationemque reddit Dionysi. Gothofred. verb. Ejusdem quantitatis littera H.) C. De donat. ante nupt. alia jura, & authoritates referens Gaspar. Baëca d. tract. de non melior. rat. dot. filiab. cap. 1. num. 10. De jure vero Regio, ad decimam * bonorum partem arrharum constitutio, datioque fuit coarctata, per text. in l. 1. tit. 2. lib. 3. Fori leg. Cujus decisio comprobata est per leg. 5. Taur. Et l. 2. tit. 2. lib. 5. Novæ Reg. Collect. prohibentes simul earum fieri renunciationem, neque valere decernentes, poenamque tabellionibus eam renunciationem instrumentis apponen-tibus infligentes.

Decima autem bonorum mariti pars habita consideratione bonorum, quæ promissionis tempore maritus habet æstimanda, computandaque est, ut ex dictis juribus colligitur, & notant ibi Scribentes.

Ex quibus matrimonii tempore pauperem * nec arrhas constituere valentem, si eas promittat cum minima. vel nulla bona habeat, quorum respectu fieri decimæ partis computatio possit; neque obligari neque de bonis postea querendis (cum promissionis tempus attendendum ad id dixerimus) arrharum promissionem valere, videbatur firmandum.

Contrarium nihilominus statuit celebris, ac singularis textus in leg. 2. tit. 2. dicto l. 3. Fori leg. ubi disponitur, quod si ita pauper sit maritus, ut unde uxori arrhas præstare possit non habeat; promittere tamen eas de bonis postmodum querendis valeat, firmaque & efficax talis promissio erit, proque arrhis sic promissis, quandcumque poterit uxori mari-tum convenire, computabunturque secundum bona, quæ ipse petitionis, conventionisque tempore possidet, ut non amplius decima eorum parte recipiat. Quam legem extollunt, notabilemque dicunt, & in praxi servari testantur. Rodericus Suarez in dicta leg. l. tit. 2. lib. 3. Fori leg. n. 10. Palac. Rub. in repet. rubric. de donat. inter vir. Et uxori. p. 24. n. 2. Ant. Gomez. in l. 50. Tauri, n. 13. versic. Unum tamen est, ubi eam notabilem; quotidie dicit. & ibidem Castillo n. 5. Gaspar. Baëca dict. tract. de non melior. rat. dot. filiab. cap. 31. numer. 10. in fine. Aiora in tract. de partit. l. par. cap. 7. n. 18. Joan. Matienzo in dict. l. 2. tit. 2. lib. 5. novæ Reg. Collect. gloss. 2. n. 5.

Utrum Acquisita constante matrimonio communicari, ac dividi inter virum, & uxorem debeant, licet alter coniugum inops esset: nullaque, aut inæqualia ad matrimonium attulisset bona:

S U M M A R I U M.

- 1 *Acquisita constante matrimonio, inter conjuges ex juris Regii dispositione communicantur.*
- 2 *Nisi alter conjugum nulla ad matrimonium bona attulisset, quia acquisitorum non sit tunc communio. Contrà n. 3.*
- 4 *Minus dicitur attulisse, etiam qui nihil attulit.*

Q U Ä S T I O X I X.

Sancitum jure Regio extat, acquisita constante matrimonio inter conjuges communicanda,* text. est in l. I. tit. 3. de las ganancias del marido, y de la muger. lib. 3. Fori leg. & in l. 2. tit. 9. l. 5. novæ Reg. Collect.

Nunc an dictarum legum dispositio, etiamsi alter conjugum inops esset, nullaque ad matrimonium dona attulisset, locum habeat, oritur dubium!

Et non procedere. * neque lucra durante matrimonio acquisita inter conjuges communicanda; sed ejus tantum esse, qui ad matrimonium bona attulit; non etiam ejus, qui nulla adduxit: pluribus argumentis, & mediis (juridicis quidem, & efficacibus) tenet Alphons. Montal. in dict. l. I. tit. 3. lib. 4. Fori leg. super verb. de Rey, versic. Quæritur, si maritus venit ad matrimonium dives, & opulentus, uxor. autem pauper, & sine dote, vel è contraria? sic dict. legis dispositionem limitans. Cujus fundamenta (quia apud ipsum videri poterunt, & apud Roderic. Xuar. quid. de verbo ad verbum ea transcripsit, illa approbans, rectaque sibi videri dicens. in dict. l. I. num. 39. & 40. ne in idem incidamus) omittimus, remissione ad eos facta, & ad Barthol. Cassanæum (qui cum illis tenet) in consuet. Burgund. rubric. 4. §. 2. verb. Marice n. 2. & 3. & verb. Et acquestez n. 14. vers. Limita secundo, & n. 15. de simili loquens consuetudine legeque municipali.

Contrariam * verò sententiam (communicanda scilicet lucra constante matrimonio acquisita, conjugi, qui nulla ad matrimonium bona attulit, quia habet, quod sibi imputet, conjux) tenuit in pari casu Nicola Boër. dec. 22. n. 31. tenuit etiam (licet postea sententiam mutaverit) Bart. Cassan. dict. rubr. 4. §. 2. verb. Marice, n. 3. Ubi quod sic judicaret, & consuleret; si casus eveniret: ex quo lucra constante matrimonio facta, ratione matrimonij tantum communicantur, ex illius Ducatus consuetudine, privataque lege (ut & nostris cavetur.) Et de communi usu testatur Roderic. Xuar in dict. l. I. tit. I. l. 3. Fori, dict. 40. prope fin. ubi quod dividi acquisita constante matrimonio. etiamsi ad illud alter conjugum nil attulisset, servari semper vidit. Sequitur (eundem etiam in Regno Perù vigere usum assertens.) Joann. Matienz. in dict. l. 2. tit. 9. l. 5. novæ Collect. glof. l. n. 8. Pro quabene facit sententia text. in l. 4. eodem l. & tit. novæ Reg. Collect. quæ æqualiter communicari lucra matrimonio durante facta, licet alter conjugum minus altero ad matrimonium attulisset, jubet. Minusque * dicetur attulisse, etiam qui nihil attulit, ex ratione legis minus 32. D. de verbis significat. Ita etiam observat Petr. Sanz. Morquecho de div. honor. cap. 15. n. 11. (aliisque relatis Marius Giurba in consuet. Senat. Messan. cap. I. gl. 6. n. 34. part. I.

Utrum incertitudo vitiet actum, etiam ubi paupertatis favor adeat? aut ejus causas sustineatur;

S U M M A R I U M.

1 *Incertitudo paupertatis favore actum non vitiat.*

Q U Ä S T I O X X.

Quia latissimè quæstionem hanc per quinquaginta tres numeros prosequutus est Cornel. Beninc. de paupertate tract. (cui nihil addendum superesse videtur.) (in 3. speciali in ultinis voluntatibus: latè paupertatis favore incertitudinem actum non viiare, * ejusque ratione sustineri comprobans non in ea immorabitur, remissione ad ipsam aliosque quos de novo hac de re latè agentes addimus, contenti Hi sunt Andr. Tyraquel. de pia causa, privileg. 5. & 56. Joan. Gutierrez de jurament. confirmat. I. part. cap. 64. per tot. Cardinal. Francisc. Martic. de conjectur. ult. volunt. l. 6. tit. 3. n. 43. & sequent. & de tacit. & ambig. conventio l. 14. tit. 30. per tot. & dec. 235. n. 10. Hieronym. Buccaron. de different. inter judic. civil. & crimin. differ. 100. n. 18. apud quos, quæ sigillatim Benincac. prosequitur, videri plenè poterunt.

Utrum Paupertas donationem præsumi faciat?

S U M M A R I U M.

- 1 *Donationis titulus non præsumitur, ubi alia (etiam levis) potest summi conjectura.*
- 2 *Donare, est perdere.*
- 3 *Perdere, vel jactare jus suum, nemo præsumitur.*
- 4 *Potius error, quam donatio præsumitur, & n. 7.*
- 5 *Et etiam ubi favor dotis adeat.*
- 6 *Potius fatuitas, quam donatio præsumitur.*
- 7 *Et potius actus nullitas, delictum, fraus, & simulatio præsumitur.*
- 8 *Paupertatis ratione præsumitur donatio, si à divite pauperi in moderata quantitate fiat.*

Q U Ä S T I O X X I.

Donationis titulus ubi alia (etiam levis) summi potest conjectura non præsumitur * text. est in l. Campanus, 47. D. de oper. libert. in l. Cum de indebito, 25. D. de probat. in l. Cum aurum 50. in l. dispensatorem, 62. (& utrobique per Scribentes) D. de solut. in l. Eleganter, 24. P. Qui reprobos (ubi etiam notat Dionys. Gothofred, littera C. verbo Reddendis) D. de pignor. actio. Bald. in l. I. n. 3. vers. Item quia in dubia videtur potius negotium cessisse, quam donasse C. ad S.C. Trebell. & in l. fin. n. 12. de dot. promis. Aret. in l. Si procuratorem, n. 11. D. de cond. caus. dat. Ludovic. Roman. conf. 449. n. 7. Alexand. in l. Senatus, P. Marcellus, D. de legat. 1. & in l. Si & iusfructus, P. Dos legata, n. 4. D. ad leg. Falcid. & conf. 168. n. 9. l. 2. & confil. 114. in fin. l. 3. & conf. 40. n. 4. ubi etiam ejus Addit. l. 4. & conf. 87. n. 15. l. 6. Jas. in l. I. P. Denique, n. 13. D. ad Trebel. & in l. Si fundum per fideicommissum, n. 19. versicul. Item pro ista solut. D. de leg. I. Matthæ de Afflict. dec. 43. n. 24. & dec. 80. n. 4. Andreas Tiraquel. in l. Si unquam, verbo, Donatio, numer. 169. C. de revoc. donat. Cornel. Benigne, de paupertate speciali I. in contract. n. I. Petr. de Anchæ.

Anchar. consil. 32. num. 10. & seqq. & cons. 106. in princip. & cons. 180. n. 12. ymon. Cravet cons. 77. n. 14. & cons. 142. n. 26. & consilio 149. n. 9. Anton. Capit. deo. 180. nu. 11. & seqq. Cardinal. Tusch. pract. concl. littera D. concl. 702. per tot. præcipue n. 4. apud quem plures vide ampliationes, Petru. Sanz. Morquecho de divis. bonor. l. 2. cap. 17. num. 36. Marc. Anton. Peregrin. de fideicommiss. art. 50. n. 38.

2. Donare enim nihil aliud est, quam perdere, * l. Filiusfamilias, 7. D. de donat. lib. Contra juris regulas 29. & Si filiusfam. 4. D. ad S. C. Macedon. cum aliis adductis per gloss. in dict. l. Filiusfam. verbo, Ut perdat. Facetè Valer. Martial. epigram l. 1. epigram. 62. de Lino.

*Dimidium donare Lino, quam credere totum.
Qui manult, manult perdere dimidium.*

3. Perdere autem, vel jaftare velle jus suum nemo sumitur, * vulgaris text. in dict. l. Cum indebito, 25. de probat. cap. Super hoc, 5. extra de renuntiat.

4. Potiusque error, * quam donatio præsumitur, gl. & ibi Balfi. Angel. & alii in l. Generaliter, 13. verb. Eamque causam, C. de non numerat. pec. Thom. Grammat. dec. 68. (incip. In causa magnifici Tiberii) num. 3. Cuman. consuet. 39. in fin. Beninc. suprà, & alii infra referendi.

5. Quod etiam licet dotis favor adsit * procedit: potius enim errorem, quam donationem præsumi, firmat Bald. cons. 120. l. 5. Paul. Castr. cons. 96. in fin. l. 2. versicul. Unde potius præsumitur, Corne. cons. 124. n. lib. 1. Tusch. dict. concl. 702. n. latè Joseph. Mascard. de probat. concl. 471. n. 13.

6. Et potius fatuitatem, * quam donationem præsumi; tenet etiam Bald. in dict. l. Generaliter, n. 17. C. de non n. pec. Jaf. in l. Ex hoc jure n. 57. de just. & jur. Bolognet. in l. Cum quid, n. 62. D. si cert. pet. Cornel. Beninc. ubi suprà n. 4. plura in hanc rem n. seqq. congerens latè etiam Aym. Cravet. cons. 666. n. 8. & cons. 192. n. 7. Ubi quòd potius fatuitas, & error etiam in facto proprio, quam donatio præsumitur.

7. Potiusque errorem, fatuitatem, actus nullitatem. * imò & delictum, fraudem, & simulationem præsumi, plenissimè Francisc. Becci. cons. 90. n. 18. & cons. 52. n. 70. & seqq. Cardinal. Tusch. dict. litt. D. conclus. 702. n. 32. 52. 53. & 54. Marc. Ant. Macerat. dict. resol. 23. n. 12.

8. Paupertatis ratione præsumitur donatio, si à dite * pauperi in moderata quantitate fiat, text. in cap. Et si questiones, 18. de simonia, ubi Abb. n. 3. & alii gloss. 2. in fin. in l. Si filii tui 16. C. de donat inter vir. & uxor. Bart. (quem cæteri communiter sequuntur) in l. Cum quid, n. 11. D. si cert. petat. Paul. Castr. in l. Si fundum, la 2. n. 3. D. de legat. 1. Francisc. Ripa in princip. n. 24. D. si cert. pet. Benincac. dict. speciali 1. n. 26. Beitand. cons. 102. n. 11. lib. 1. Jacob. Menoch. de præsumpt. l. 3. præsumpt. 24. n. 4. Sebastian. de Medic. de casibus fortuit. 2. par. quest. 4. n. 16. Vincent. Carot. in tract. de deposito, par. 2. quest. 25. versic. Primus est, si quantitas sit parva, dans sit dives, & accipiens pauper, præsumitur donatio.

Utrum prohibita alienari, propter paupertatem alienari possint.

S U M M A R I U M.

1. Lex prohibitive loquens, formam incommutablem inducit.
2. Etiam si lex in nudis prohibitionis terminis quiescat, Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

nec clausulam irritantem adjiciat.

3. Factum contra prohibitionem legis non tenet, etiam si in tempus habile conferatur.

4. Rerum dotalium alienatio nulla est.

5. Prohibitio hominis, & legis æqualiter operatur. Et prohibitio alienationis ex causa à testatore facta, dominii translationem impedit.

6. Prohibitio alienationis in contractu facta, dominii translationem non impedit, licet adversus alienantem detur ad interesse actio.

7. Prohibitio alienationis apposita in donatione causa mortis, idem quod in testamento facta operatur, dominiique translationem impedit, & 10.

8. Donatio causa mortis, quoad ordinationem in multisque casibus, contractui æquiparatur.

9. Quo ad effectum autem, ultimæ voluntatis sortitur naturam.

10. Alienatione prohibita, omnis actus dominii translatus, vel ex quo alienatio sequi potest, videtur prohibitus.

11. Et tam utilis, quam directi dominii impeditur translationis.

12. Locatio ad longum tempus dicitur alienatio, quia ex ea dominium utile transfertur.

13. Prohibitibus alienare, nec ad longum tempus locare potest.

14. Et longum tempus in hoc casu, quod dicatur? & n. 16. 17. & 18.

15. Prohibitibus alienare in emphyteusim dare non potest.

16. Nec usumfructum concedere.

17. Nec annum censem super re alienari prohibita constitutere. Limita, & intellige, ut ibi ad fin. remisive.

18. Nec vir cum uxor's consensu, nec uxor cum consensu viri, nec uterque simul censem in fundo dotali imponere possunt.

19. Emphyteuta absque domini consensu super re emphyteutica censem constitutere nequit.

20. Alienare prohibitibus, constitutere non potest hypothecam in re stabili. Contrà n. 25. & n. 26. Intellige ut n. 27.

21. Emphyteuta tam Ecclesiæ, quam privari potest absque Domini consensu rem emphyteuticam hypothecæ, pignori, vel servituti subiecere.

22. Prohibitibus alienare, nullam imponere potest servitutem.

23. Nec servum dabilem manumittere.

24. Nec dotalis debitoris obligationem novare.

25. Nec alienationi poterit tacite, nec expressè consentire.

26. Nec in contractu rei alienari prohibite fidejussione existere.

27. Nec super ea compromittere, aut transfigere.

28. Nec in testamento ne re cuius alienatio prohibita est, disponere potest, vel hæredem in ea instituire.

29. Prohibitio alienationis nequaquam necessariam alienationem includit.

30. Contravenire non dicitur, qui ex necessaria causa alienat.

31. Necessarius actus à quacumque generali prohibitiva etiam, dispositione exceptus.

32. Dos constante matrimonio, ut propinquorum necessitati succurratur, sororque pauperi à dite sorore dos constitutuer potest.

33. Filia an repetere possit dotem à viro, ut pauperem partem alat?

34. Res Ecclesia ad Divinumque cultum constitutæ in laicos alienari prohibentur, etiam si ipsorum laicorum sunt, potiusque debent comburi.

35. Pro pauperum subventione, ne frigore, an, fame pareant, vel pro captivorum redemptione,

H 2. vel

- vel pauperum carceratorum liberatione res Ecclesiæ alienari poterunt.
- 42 Etiam si pauper, captivus, vel incarcерatus culpa sua (ad casum non præordinata) in paupertatem, captivitatem, vel carcerem devenerit.
- 43 Res alienari prohibita, fideicommissio; vel restitutioni subjecta, pro suis, suorumque alimentis, redemptione, vel excarceratione à paupere gravato alienari poterit.
- 44 Vel etiam pro filia dotanda, si pauper sit, vel dote restituenda, pro Religionis ingressu, & n. 48. & 49.
Vel pro dotis parte, si congruè filia dotata sit. Vel etiam nuptiarum apparatu, n. 56. & 57.
- 45 Sive alienationis prohibitio tacita sit, sive expressa, poterit dicta alienatio fieri.
- 46 Et quid si ex causa dotis nominatim inhibeat alienatio? & n. 47.
- 48 Pater ita dotare filiam pro matrimonio spirituali, sicut pro carnali tenetur.
- 49 Pater sicut potest pro filiae legitimæ, & naturalis dote bona fideicommissio, vel restitutioni subjecta alienare, sic & pro naturali tantum.
- 50 Pater filiam naturalem tantum pauperem dotare tenetur.
- 52 Dispositio auth. Resquæ, C. communia de legat. an etiam in transversalibus locum habeat? Et in quibus transversalibus? & n. 53.
- 54 Et an in penitus extraneis?
- 55 Ad omnes testatoris descendentes, tam extantes, quam futuros extenditur.
- 58 Semel bona alienata pro dote, etiam soluto matrimonio (si apud mulierem, vel ejus liberos remaneat) libera existunt, secùs si ad patrem revertantur.
- 59 Alienatio necessaria eatenus admittitur, quatenus necessitas urget.
- 60 Res alienari prohibita, etiam pro necessaria causa alienanda non est, si ejus fructus sufficient.
- 61 Extare debent fructus tempore quo dos, vel alimenta præstanta sunt, ne alienatio fiat.
- 62 Deficientibus necessariis fructibus ad rei venditionem (etiam si magni valoris sit) procedendum erit.
- 63 Et pretii residuum in alterius minoris fundi, vel rei exemptionem convertitur.
- 64 Emphyteuta irrequiso domino rem alienans emphyteuticam, à jure suo cadit.
- 65 Et quid si salvo jure, vel consensu domini, nec aliter, nec alio modo, vel aliis similibus clausulis alienet? remissive.
- 66 Emphyteuta irrequiso domino ex causa necessaria rem emphyteuticam alienans, in commissum non cedit.
- 67 Etiam si culpa sua (ad casum non præordinata) emphyteuta, vel alienare prohibitus in paupertatem devenerint.
- 68 Homo liber vendi, aut pignorari non potest.
- 69 Et qualiter puniatur creditor hominem liberum à debitore scienter recipiens?
- 70 Ignorantia creditoris, vel ejus in quem hominis liberi alienatio fit, excusat à pena; non tamen contractum validat, sed facit alienantem de evictione teneri.
- 71 Et idem si uterque ignoret. Si uterque sciat, imponitur pena utriusque, & n. 72.
- 73 Propter necessitatem famis licet patri filium vendere. Limita, n. 80.
- 74 Etiam pignorare, vel permutare, & n. 75.
- 76 Et non solum ratione famis, sed & alia simili, & n. 77.
- 78 Et quid in matre? n. 79.
- 79 Dicitio Si quis, tam feminas, quam masculos comprehendit.
- 81 Dominus etiam supremus Princeps non potest vassalos invitatos alienare.